
 

121

PŘÍLOHA III 
PŘÍSPĚVEK MNOHOSTRANNÉ PLATFORMY ZAMĚŘENÉ NA PROVÁDĚNÍ CÍLŮ UDRŽITELNÉHO 
ROZVOJE K DISKUSNÍMU DOKUMENTU SMĚŘOVÁNÍ K UDRŽITELNÉ EVROPĚ DO ROKU 2030



122



123

Členové platformy: Birdlife; BusinessEurope; Rada evropských obcí a regionů (CEMR); COFACE Families Europe; Evrop-
ský výbor regionů; CONCORD Europe; COPA-COGECA; CSR Europe; EUROCITIES; Evropská konfederace odborových sva-
zů; Evropský hospodářský a sociální výbor; ENEL; Evropská aliance pro veřejné zdraví (EPHA); ESADE Business School; 
Evropský odborový výbor pro vzdělávání (ETUCE); Evropská asociace univerzit (EUA); Evropský úřad pro životní prostředí 
(EEB); Evropské fórum mládeže (YFJ); Mezinárodní rada pro integrované podávání zpráv (IIRC); FoodDrinkEurope; Úřad 
na podporu spravedlivého obchodu (FTAO); Sociální platforma; SDG Watch Europe; Transparency International; Unilever; 
Světový fond na ochranu přírody (WWF); Vandinika Shukla; Christian Thimann; Wiebe Draijer; Janez Potočnik

Pozorovatelé v rámci platformy: Evropské poradní orgány pro životní prostředí a udržitelný rozvoj (EEAC); Evropská 
investiční banka (EIB); Evropská síť udržitelného rozvoje (ESDN); Mezinárodní svaz ochrany přírody (IUCN); Organizace 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD); Organizace spojených národů; Světová banka

Evropa na cestě k udržitelné 
budoucnosti
SHRNUTÍ PŘÍSPĚVKU MNOHOSTRANNÉ PLATFORMY PRO PLNĚNÍ CÍLŮ UDRŽITELNÉHO 
ROZVOJE K PŘÍPRAVĚ DISKUSNÍHO DOKUMENTU „SMĚŘOVÁNÍ K UDRŽITELNÉ EVROPĚ DO 
ROKU 2030“



124

Dopis členů platformy

Brusel 11. října 2018

Současným a budoucím vedoucím představitelům Evropské komise a dalších orgánů EU,

všem zúčastněným stranám, které mají silný zájem o udržitelný způsob života obyvatel, o sociální a 
hospodářský vývoj a vývoj v oblasti životního prostředí a správu věcí veřejných v Evropě,

lidem a voličům v Evropě,

prostřednictvím této nové platformy a naší zprávy chceme vedoucím představitelům, zúčastněným stranám 
a lidem v Evropské unii a mimo ni vyslat jasný signál: nastal čas – více než kdy jindy – vypracovat a provádět 
vizionářskou a ambiciózní strategii pro udržitelnou Evropu do roku 2030.

Je nutné připomenout, že se neočekává, že každý z členů této platformy podporuje všechna doporučení nebo 
stanoviska uvedená v této zprávě, a každý má právo zastávat v dotčených otázkách, které jsou předmětem 
této zprávy, jiný názor.

Avšak během krátké doby jsme se snažili vycházet z našich různých prostředí a názorů a respektovat je, 
abychom všichni táhli za jeden provaz směrem k lepší, udržitelné Evropě.

Prostřednictvím silných společných hodnot, zlepšení strukturální politiky a návrhů inovativních opatření 
zakládáme naše doporučení na zkušenostech a úsilí tisíců žen a mužů ve veřejném sektoru, v občanské 
společnosti a soukromém sektoru. Jejich společnou ambicí je převést cíle udržitelného rozvoje do praktických 
řešení pro dobré životní podmínky občanů a na ochranu našeho životního prostředí pro současné a budoucí 
generace. 

Naše zpráva upozorňuje na různé perspektivy a zabývá se některými náročnými kompromisy mezi 
environmentálním, hospodářským, sociálním rozměrem a rozměrem týkajícím se správy v oblasti udržitelného 
rozvoje, z nichž některé jsme byli schopni vyjednat, zatímco v případě jiných je třeba dalšího objasnění a 
budování konsensu. 

Jsme přesvědčeni o tom, že důvěra a zapojení lidí a vedoucích představitelů do soustavné transformace 
Evropy přinese své ovoce. To vyžaduje spravedlivou a nestrannou kulturu dialogu a partnerství na všech 
úrovních, kdy se každý partner může stát spolutvůrcem Evropy a důvěřovat ostatním spolutvůrcům Evropy, 
která se stará o všechny a pro ně i funguje. Součástí je též zastřešující strategie pro udržitelnou Evropu, 
kterou se budou řídit všechny evropské politiky a programy, jež urychlí naše individuální a kolektivní úsilí za 
účelem zajištění udržitelné bezpečnosti, prosperity a důstojnosti pro všechny.

Jsme hrdi na práci, která byla dosud vykonána, a současně cítíme naléhavou potřebu učinit mnohem více. 
Nechť se tedy udržitelný dialog a spolupráce v rámci této platformy – jak mezi zúčastněnými stranami, tak 
s orgány EU – rychle zlepšuje a vyvíjí.



125



126

Shrnutí pod názvem

EVROPA NA CESTĚ K UDRŽITELNÉ BUDOUCNOSTI

Příspěvek mnohostranné platformy zaměřené na provádění cílů udržitelného rozvoje k diskusnímu dokumentu 
pod názvem „Směřování k udržitelné Evropě do roku 2030“, říjen 2018

Mnohostranná platforma zaměřená na provádění cílů udržitelného rozvoje v Evropské unii byla vytvořena v 
květnu 2017, aby poskytovala podporu a poradenství Evropské komisi a všem zúčastněným stranám zapojeným 
do provádění cílů udržitelného rozvoje na úrovni EU.

Prostřednictvím silných společných hodnot jsme jakožto zástupci veřejného sektoru, občanské společnosti a 
soukromého sektoru důsledně pracovali na tom, abychom učinili dobře promyšlená doporučení o tom, jak převést 
cíle udržitelného rozvoje do praktických řešení pro dobré životní podmínky našich současných a budoucích 
generací v EU a mimo ni. Cílem našich doporučení je poskytnout diskusnímu dokumentu Komise pod názvem 
„Směřování k udržitelné Evropě do roku 2030“ inspiraci a vodítko.

Vzhledem k ambiciózní agendě a universální a neoddělitelné povaze cílů udržitelného rozvoje neexistuje jediný 
recept, který bychom měli prosazovat. Dosažení cílů vyžaduje komplexní přezkum, vymezení oblastí vyžadujících 
změny a rozvoj soudržných politik, které budou mít trvalé vedlejší přínosy v sociální a ekonomické oblasti a v 
oblasti správy a životního prostředí, přičemž se zohlední provázanost mezi všemi cíli a úkoly a bude na ni reagovat. 
Naše doporučení poskytují ambiciózní příspěvek k tomuto cíli založený na konsensu.

Pokud jde o prioritní opatření, doporučujeme, aby EU vypracovala a prováděla zastřešující vizionářskou a 
transformativní strategii pro udržitelnou Evropu do roku 2030, která bude řídit všechny politiky a programy EU. 
Aby byla účinná, měla by taková strategie zahrnovat jak průběžné, tak dlouhodobé cíle, a stanovit vizi Evropy pro 
udržitelnou Evropu nad rámec Agendy 2030.

Při provádění Agendy 2030 musí Evropská komise a všechny ostatní zúčastněné strany dodržovat hlavní zásady 
za účelem splnění stávajících závazků v rámci mezinárodních dohod, závazku k provedení transformace našeho 
sociálního a hospodářského modelu, upřednostnění a rychlého provedení opatření pro nejchudší a nejvíce 
marginalizované osoby ve společnosti („nikdo nesmí být opomenut“), uznání planetárních mezí, respektování 
lidských práv a právního státu a zajištění soudržnosti politik pro udržitelný rozvoj.

Rovněž představujeme několik průřezových doporučení. Doporučujeme EU, aby přetvořila svůj systém správy za 
účelem zajištění soudržného přístupu k udržitelnému rozvoji. Předseda Komise, jemuž je nápomocen specializovaný 
projektový tým, by měl být odpovědný za Agendu 2030, zajišťovat účinnou koordinaci a podávat zprávy o jejím 
provádění ve výročním projevu o stavu Evropské unie. K provedení cílů udržitelného rozvoje a Pařížské dohody 
budeme rovněž potřebovat opatření regionů, měst, občanů, společenství, podniků a občanské společnosti v její 
rozmanitosti. EU by měla prosazovat územní přístup pro realizaci cílů udržitelného rozvoje a umožnit obousměrný 
dialog, při němž evropské a vnitrostátní strategie zapojují regionální a místní orgány, jakož i občanskou společnost 
a profesní organizace do přístupu, jenž je založen na víceúrovňové správě za účasti mnoha stran. Nabízíme rovněž 
posouzení přínosů této platformy – jak jejího složení, tak poslání – a diskuzi o tom, jak může v budoucnu nejlépe 
přispět k našemu návrhu inkluzivní, participativní a transparentní strategie pro udržitelnou Evropu do roku 2030. 
Dále by mělo být vyvinuto další úsilí za účelem zajištění soudržnosti politik pro udržitelný rozvoj, což znamená, že 
k udržitelnému rozvoji v Evropě a mimo ni by měly přispívat všechny politiky EU.

Máme rovněž některá konkrétní doporučení, jak posílit stávající soubor nástrojů EU. Program zlepšování právní 
úpravy by se mohl stát účinnějším úplným začleněním cílů a zásad udržitelného rozvoje do procesu tvorby politik. 
Tvůrci politik EU by měli lépe využívat a dále zlepšit pokyny pro posouzení dopadů za účelem zohlednění 
udržitelného rozvoje. Měl by být vytvořen cyklus koordinace udržitelné Evropy s akčními plány udržitelného 
rozvoje EU, zprávami a doporučeními členských států a Evropské komise o udržitelném rozvoji. Proces 
evropského semestru by se měl řídit strategií pro udržitelnou Evropu do roku 2030 a jeho součástí by měla být 



127

kontrola udržitelnosti. Veřejné finance EU, včetně víceletého finančního rámce, by měly být plně udržitelné a 
definice environmentálních a sociálních rizik i rizik týkajících se správy a by měla být zakotvena ve finančních 
přepisech. Na úrovni členských států by měly být provedeny udržitelné fiskální reformy, mělo by se řešit vyhýbání 
se daňovým povinnostem a fiskální dumping a měl by být plně proveden akční program z Addis Abeby. Za účelem 
poskytování informací budoucím subjektům s rozhodovací pravomocí by EU měla dále rozvíjet integrovaný a 
participativní rámec pro monitorování, odpovědnost a přezkum, včetně souhrnného souboru ukazatelů EU v 
oblasti cílů udržitelného rozvoje a kvalitativní analýzy.

Rovněž činíme konkrétní odvětvová doporučení. Udržitelnost by měla být zohledněna soudržným způsobem ve 
všech politikách a iniciativách EU. Pro oblast působnosti tohoto dokumentu jsme však určili pět oblastí politiky 
EU se zásadní úlohou při dosahování cílů udržitelného rozvoje:

1) Měla by být dále podporována, podněcována a regulována udržitelná spotřeba a výroba, přičemž zvláštní 
pozornost je třeba věnovat globálním dodavatelským řetězcům. Rovněž potřebujeme právní, politická a finanční 
opatření, která by měla tento přechod řídit. Je třeba snížit vliv EU, zavést úmluvu o řízení zdrojů a vytvořit 
ukazatele založené na spotřebě. Udržitelnost by měla být součástí strategie evropského průmyslu do roku 2030. 

2) EU by měla investovat do výzkumu a inovací, do lidí a lidského talentu, zaměstnatelnosti a sociálního 
začleňování. Měl by být plně proveden evropský pilíř sociálních práv. Měla by být podporována sociální a 
solidární ekonomika; navyšování investic do zdraví a dobrých životních podmínek a udržitelnost by se měly stát 
interdisciplinárním vědním oborem. Mělo by být zaručeno kvalitní vzdělávání; prioritou by měla být podpora 
dětí a mladých lidí a měl by být zaveden regulační rámec za účelem zajištění bezpečných cest pro žadatele o azyl 
a migranty, přičemž současně by měla být posílena politika integrace a začleňování.

3) Politika v oblasti klimatu a energetiky EU by měla sladit své cíle v oblasti klimatu a energetiky s 
dohodnutým cílem omezit nárůst globální teploty na 1,5 stupňů ve srovnání s úrovněmi před průmyslovou 
revolucí a současně zvýšit odolnost. Postupně by se měla přestat používat fosilní paliva; měly by být zvýšeny 
investice do energetické účinnosti a čisté energie; mělo by být podporováno rozšiřování řešení založených na 
přírodě. Měla by být snížena dopravní zátěž a měla by být podporována udržitelná infrastruktura a komplexní 
plány mobility. EU by měla rovněž podporovat rozvojové země při přizpůsobení se změnám klimatu a v jejich 
odolnosti vůči těmto změnám.

4) Další oblastí jsou potraviny, zemědělství a využívání půdy, včetně společné zemědělské politiky. EU by 
měla zajistit, aby všechny investice EU do zemědělství byly v souladu se Smlouvou o EU s cílem zajistit vysokou 
úroveň ochrany lidského zdraví, zabezpečení potravin, jakož i ochranu životního prostředí a zvýšení jeho kvality. 
Podpora příjmů z veřejných prostředků by měla podporovat produkci potravin, poskytování veřejných statků a 
ekosystémových služeb a současně zajišťovat spravedlivou životní úroveň pro zemědělské komunity a umožnit 
přechod na udržitelné zemědělské a potravinové systémy. Prioritou by měly být investice a výzkum v oblasti 
hospodářsky životaschopných postupů šetrných k životnímu prostředí a globální hodnotové řetězce by měly 
být udržitelné.

5) Politika soudržnosti je hlavním investičním nástrojem EU na podporu provádění cílů udržitelného rozvoje. 
Měla by posílit lokalizaci cílů přímou podporou orgánů veřejné správy na nižší než celostátní úrovni, podporovat 
městskou agendu EU a dále podporovat sociální cíle a lépe stimulovat investice do zelenější, udržitelnější 
infrastruktury, mimo jiné i ve venkovských oblastech.

Vzhledem k naléhavosti opatření důrazně vyzýváme Komisi, aby rychle a včas navázala na naše doporučení, aby 
Evropa mohla v plné míře a rychle využít příležitost, kterou představuje pro naše společnosti udržitelný růst. 
Provádění našich požadavků bude vyžadovat inkluzivní a participativní přístup; plně se zavazujeme k poskytnutí 
podpory. Naším konečným cílem je zajistit, aby se udržitelný rozvoj stal trvalou součástí tvorby evropských politik.

Celý příspěvek mnohostranné platformy zaměřené na provádění cílů udržitelného rozvoje k diskusnímu dokumentu 
„Směřování k udržitelné Evropě do roku 2030“ je k dispozici na internetové stránce https://ec.europa.eu/info/sites/
info/files/sdg_multi-stakeholder_platform_input_to_reflection_paper_sustainable_europe2.pdf

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/sdg_multi-stakeholder_platform_input_to_reflection_paper_sustainable_europe2.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/sdg_multi-stakeholder_platform_input_to_reflection_paper_sustainable_europe2.pdf

	1. Udržitelný rozvoj v zájmu lepší životní úrovně obyvatel: konkurenční výhody Evropy
	2. EU a globální výzvy, které je třeba řešit
	3. Směřování k udržitelné Evropě do roku 2030
	3.1	Politické základy pro udržitelnou budoucnost
	3.1.1	Od lineárního hospodářství k oběhovému
	3.1.2	Udržitelnost od výrobce ke spotřebiteli
	3.1.3	Energie, budovy a mobilita, jež obstojí v budoucnosti
	3.1.4	Zajistit, aby přechod byl sociálně spravedlivý

	3.2	Horizontální nástroje pro přechod k udržitelnosti
	3.2.1	Vzdělávání, věda, technologie, výzkum, inovace a digitalizace
	3.2.2	Financování, stanovování cen, daně a hospodářská soutěž
	3.2.3	Odpovědné chování a sociální odpovědnost podniků a nové podnikatelské modely
	3.2.4	Otevřený obchod založený na pravidlech
	3.2.5	Správa věcí veřejných a zajištění soudržnosti politik na všech úrovních


	4. EU globálním průkopníkem udržitelného rozvoje
	5. Scénáře pro budoucnost



